ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

2024 г.«

УЧАСТВОВАЛИ: (согласно приложенному списку)

Совет Федерации,
Москва, Б.Дмитровка, 26,
зал 808 (А)
22 мая 2024 года
стенограмма велась

ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ПО РЕГЛАМЕНТУ И ОРГАНИЗАЦИИ
ПАРЛАМЕНТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы Комитета Совета Федерации по Регламенту

и организации парламентской деятельности по вопросам социальной защиты
граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на

Чернобыльской АЭС

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Терентьев Александр Михайлович — заместитель председателя Комитета

Совета Федерации по Регламенту и организации парламентской
деятельности, руководитель рабочей группы Комитета Совета Федерации по
Регламенту и организации парламентской деятельности по вопросам
социальной защиты граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие
катастрофы на Чернобыльской АЭС (далее — рабочая группа).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1."О вопросах, касающихся реализации прав для всех участников

ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС новых регионов
Российской Федерации".

2."О необходимости внесения изменений в статью 14 Закона
Российской Федерации от 15 мая 1991 года 1244-1 "О социальной защите
граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на
Чернобыльской АЭС".

3."Об анализе решения судов по делам, связанным с правами
ликвидаторов с целью выявления закономерностей и тенденций, которые
могут улучшить правовую базу и обеспеченность защиты прав"

4. Разное:

2

По вопросу 1 повестки заседания рабочей группы

РЕШИЛИ:

По вопросу 2 повестки заседания рабочей группы

Рекомендовать:
1. Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации

подготовить актуализированную информацию о мерах социальной поддержки
отдельных категорий граждан - пострадавших от Чернобыльской катастрофы,
инвалидов-участииков ликвидации последствий аварии на Чернобыльской
АЭС и их вдов в разрезе новых субъектов Российской Федерации.

а) "О реализации протокола заседания рабочей группы Комитета от 4
марта 2024 года";

б) О ротации членов рабочей группы Комитета по вопросам социальной
защиты граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы
на Чернобыльской АЭС.

ВЫСТУПИЛИ:
Пропорциональный Геннадий Николаевич, ответственный секретарь

рабочей группы Комитета.
Кучин Роман Сергеевич, начальник отдела социальной защиты

граждан, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций Департамента по

2. Пропорциональному Г.Н.:
проверить доступность и полноту сведений, размещенных на портале

государственных услуг Российской Федерации, касающихся пенсий
инвалидов участников ликвидации, последствий аварии на Чернобыльской
АЭС новых регионов Российской Федерации.

ВЫСТУПИЛИ:
Волчанский Иван Петрович, член рабочей группы, председатель

общественной организации "Луганское республиканское объединение
ветеранов и инвалидов "Союз Чернобыль";

Пропорциональный Геннадий Николаевич, ответственный секретарь
рабочей группы.

Кучин Роман Сергеевич, начальник отдела социальной защиты
граждан, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций Департамента по
делам инвалидов Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации.

РЕШИЛИ:

По вопросу 3 повестки заседания рабочей группы

РЕШИЛИ:

делам инвалидов Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации.

Ковальская Елена Алексеевна, старший прокурор первого надзорно
зонального отдела кассационно-надзорного управления Главного гражданско-
судебного управления Генеральной прокуратуры Российской Федерации

ВЫСТУПИЛИ:
Пропорциональный Геннадий Николаевич, ответственный секретарь

рабочей группы.
Ковальская Елена Алексеевна, старший прокурор первого надзорно

зонального отдела кассационно-надзорного управления Главного гражданско-
судебного управления Генеральной прокуратуры Российской Федерации.

Принять к сведению информацию участников заседания,
выступивших по данному вопросу.

Рекомендовать:
1. Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации

предоставить сведения о количестве получателей ежемесячной выплаты в
возмещения вреда здоровью инвалидами, вследствие участия в ликвидации
последствий аварии на Чернобыльской АЭС из фиксированной величины, а
сколько граждан и размеры их выплат по решению судов. Из получателей
выплат по суду определить количество граждан, возмещение вреда здоровью
которым рассчитаны из средней заработной платы с учетом степени утраты
трудоспособности.

2.Пропорциональному Г.Н.:
продолжить работу по вопросу о необходимости внесения изменений в

статью 14 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 года 1244-1 "О
социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие
катастрофы на Чернобыльской АЭС" в части определения круга и количества
инвалидов, нуждающихся в реализации законопроекта, возможных
финансовых затрат.

4

4.Вопросы в разном:

РЕШИЛИ:

Чернобыльской АЭС Будковской Аллы Владимировны (по
удостоверения соответствующего образца).

ВЫСТУПИЛ:
Пропорциональный Геннадий Николаевич - ответственный секретарь

рабочей группы.

а) "О реализации протокола заседания рабочей группы от 4 марта
2024 года";

ВЫСТУПИЛ:
Пропорциональный Геннадий Николаевич - ответственный секретарь

рабочей группы.

б) О ротации членов рабочей группы по вопросам социальной защиты
граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на
Чернобыльской АЭС.

Российской
инвалида 1 группы, вследствие заболевания, вызванного

Федерации способствовать реализации решения вопроса
аварией на

выдаче ей

Рекомендовать:
Пропорциональному Г.Н.:
а) при взаимодействии представителей Министерства труда и

социальной защиты Российской Федерации и Генеральной прокуратуры

Рекомендовать:
Генеральной прокуратуре РФ взять на контроль заявления инвалидов,

вследствие участия в ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС
об обращении в суд с исками по защите их прав на полное возмещение вреда
здоровью, проживающих в Республике Адыгея: Гузеева Николая Федоровича,
Ананьева Сергея Владимировича, Дудкина Евгения Николаевича, Купцова
Анатолия Владимировича, Шекультирова Юрия Батырбиевича, Чернова
Александра Ивановича;

В Кабардино-Балкарской Республике: Мукожева Николая
Михайловича, Сарахова Михаила Аниуаровича, Бориева Владимира
Петровича, Шомахова Александра Амирхановича, Цирхова Вячеслава
Анибаловича

5

РЕШИЛИ:

.М. Терентьев

Заместитель председателя комитета,
руководитель рабочей группы,

1. Включить в рабочую группу Комитета Совета Федерации по
Регламенту и организации парламентской деятельности по вопросам
социальной защиты граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие
катастрофы на Чернобыльской АЭС, следующих представителей:

Монахова Владимира Александровича, председателя Союза
Чернобыльцев России.

2. Исключить из списка рабочей группы Шекультирова Юрия
Батырбиевича, Мокрецова Леонида Ивановича, Филиппенко Александра
Петровича.